

# 湖南三德科技股份有限公司

## 2024 年度财务决算报告

湖南三德科技股份有限公司（以下简称“公司”）2024 年 12 月 31 日合并及母公司的资产负债表、2024 年度合并及母公司的利润表、现金流量表、股东权益变动表以及财务报表附注已经中审华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具标准无保留意见的审计报告，现将 2024 年度合并财务报表的主要财务指标报告如下：

### 一、2024 年度主要财务数据和指标

单位：人民币万元

项目	2024 年	2023 年	增减幅度
营业收入	57,658.18	46,454.31	24.12%
归属于上市公司股东的净利润	14,323.60	5,373.69	166.55%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	13,334.82	3,710.91	259.34%
经营活动产生的现金流量净额	17,419.60	13,876.97	25.53%
基本每股收益（元/股）	0.7110	0.2611	172.32%
稀释每股收益（元/股）	0.7110	0.2602	173.26%
加权平均净资产收益率	19.03%	7.51%	11.52%
项目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	增减幅度
资产总额	124,221.42	115,474.40	7.57%
归属于上市公司股东的净资产	80,673.44	73,573.47	9.65%

### 二、财务状况、经营成果和现金流量分析

#### （一）报告期资产构成及变动情况

单位：人民币万元

项目	2024年12月31日	2023年12月31日	增减额	增减幅度
货币资金	8,174.85	13,525.97	-5,351.12	-39.56%
交易性金融资产	27,235.27	19,200.00	8,035.27	41.85%
应收票据	2,569.23	2,249.26	319.97	14.23%
应收账款	19,757.95	18,370.05	1,387.90	7.56%

项目	2024年12月31日	2023年12月31日	增减额	增减幅度
应收款项融资	604.05	834.42	-230.37	-27.61%
预付款项	272.10	240.40	31.70	13.19%
其他应收款	891.94	762.91	129.03	16.91%
存货	20,242.71	22,212.60	-1,969.89	-8.87%
合同资产	2,399.05	1,949.26	449.79	23.07%
其他流动资产	23.16	128.69	-105.53	-82.01%
其他非流动金融资产	15,500.00	8,535.79	6,964.21	81.59%
固定资产	21,110.62	21,994.19	-883.57	-4.02%
在建工程	540.62	511.05	29.57	5.79%
无形资产	3,031.32	3,107.51	-76.19	-2.45%
递延所得税资产	1,868.55	1,852.29	16.26	0.88%
<b>资产总计</b>	<b>124,221.42</b>	<b>115,474.40</b>	<b>8,747.02</b>	<b>7.57%</b>

注：公司对变动较大的界定是金额增减在 100 万元以上且增减比例大于 30%。

- 1、货币资金较年初减少 39.56%，主要系报告期内回购股票所致；
- 2、交易性金融资产较年初增加 41.85%，主要系报告期内购买理财产品增加所致；
- 3、其他流动资产较年初减少 82.01%，主要系报告期待抵扣进项税减少所致；
- 4、其他非流动金融资产较年初增加 81.59%，主要系报告期购买持有一年以上的大额存单增加所致。

## （二）报告期负债、权益构成及变动情况

单位：人民币万元

项目	2024年12月31日	2023年12月31日	增减额	增减幅度
应付票据	2,268.95	3,407.19	-1,138.24	-33.41%
应付账款	9,664.67	7,888.45	1,776.22	22.52%
合同负债	20,812.05	20,568.96	243.09	1.18%
应付职工薪酬	3,845.27	3,308.50	536.77	16.22%
应交税费	1,878.63	1,766.40	112.23	6.35%
其他应付款	652.01	538.76	113.25	21.02%
其他流动负债	2,705.57	2,673.96	31.61	1.18%
预计负债	163.91	231.62	-67.71	-29.24%

递延收益	63.33	83.33	-20.00	-24.00%
递延所得税负债	20.40	13.26	7.14	53.80%
<b>负债合计</b>	<b>42,074.79</b>	<b>40,480.45</b>	<b>1,594.34</b>	<b>3.94%</b>
股本	20,575.45	20,575.45	0.00	0.00%
资本公积	16,653.99	16,653.99	0.00	0.00%
减：库存股	4,301.64	0.00	4,301.64	100.00%
其他综合收益	-52.77	-53.63	0.86	1.60%
专项储备	118.28	132.11	-13.83	-10.46%
盈余公积	7,187.39	5,781.53	1,405.86	24.32%
未分配利润	40,492.73	30,484.03	10,008.70	32.83%
<b>归属于母公司股东权益合计</b>	<b>80,673.44</b>	<b>73,573.47</b>	<b>7,099.97</b>	<b>9.65%</b>
少数股东权益	1,473.19	1,420.48	52.71	3.71%
<b>股东权益合计</b>	<b>82,146.63</b>	<b>74,993.95</b>	<b>7,152.68</b>	<b>9.54%</b>

注：公司对变动较大的界定是金额增减在 100 万元以上且增减比例大于 30%。

- 1、应付票据较年初减少 33.41%，主要系报告期使用票据结算减少所致；
- 2、库存股较年初增加 100.00%，主要系报告期回购股票所致；
- 3、未分配利润较年初增加 32.83%，主要系报告期净利润增加所致。

### （三）报告期损益情况

单位：人民币万元

项目	2024 年	2023 年	增减额	增减幅度
一、营业收入	57,658.18	46,454.31	11,203.87	24.12%
减：营业成本	26,624.16	19,224.90	7,399.26	38.49%
税金及附加	857.83	729.46	128.37	17.60%
销售费用	6,928.47	6,920.20	8.27	0.12%
管理费用	3,632.84	3,338.53	294.31	8.82%
研发费用	6,506.66	5,259.64	1,247.02	23.71%
财务费用	-109.45	-49.75	-59.70	120.00%
加：其他收益	2,170.53	2,509.15	-338.63	-13.50%
投资收益	752.72	1,242.08	-489.36	-39.40%

公允价值变动收益	42.79	0.00	42.79	100.00%
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-180.61	-9,156.67	8,976.06	98.03%
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-23.24	-25.43	2.19	8.63%
资产处置收益（损失以“-”号填列）	7.24	-13.75	20.99	152.62%
二、营业利润（亏损以“-”号填列）	15,987.09	5,586.71	10,400.38	186.16%
加：营业外收入	26.45	7.67	18.78	244.99%
减：营业外支出	97.28	14.83	82.45	556.07%
三、利润总额（亏损以“-”号填列）	15,916.25	5,579.55	10,336.70	185.26%
减：所得税费用	1,500.92	102.13	1,398.79	1369.56%
四、净利润（净亏损以“-”号填列）	14,415.34	5,477.41	8,937.93	163.18%
1.归属于母公司股东的净利润	14,323.60	5,373.69	8,949.91	166.55%
2.少数股东损益	91.73	103.73	-12.00	-11.56%

注：公司对变动较大的界定是金额增减在 100 万元以上且增减比例大于 30%。

1、营业成本同比增加 38.49%，主要系无人化智能装备业务收入增加引起的营业成本增加所致；

2、投资收益同比减少 39.40%，主要系报告期理财产品收益减少所致；

3、信用减值损失同比减少 98.03%，主要系上年单项计提逾期未收回的中融信托理财产品减值准备所致；

4、所得税费用同比增加 1369.56%，主要系报告期利润总额增加相应计提所得税费用增加所致。

#### （四）报告期内现金流量变化情况

单位：人民币万元

项目	2024 年度	2023 年度	增减额	同比增减
一、经营活动产生的现金流量：				
经营活动现金流入小计	60,658.64	55,112.69	5,545.95	10.06%
经营活动现金流出小计	43,239.03	41,235.72	2,003.31	4.86%

经营活动产生的现金流量净额	17,419.60	13,876.97	3,542.63	25.53%
二、投资活动产生的现金流量：				
投资活动现金流入小计	59,026.82	70,955.27	-11,928.45	-16.81%
投资活动现金流出小计	74,208.69	73,634.76	573.93	0.78%
投资活动产生的现金流量净额	-15,181.87	-2,679.49	-12,502.38	-466.60%
三、筹资活动产生的现金流量：				
筹资活动现金流入小计	451.16	709.77	-258.61	-36.44%
筹资活动现金流出小计	7,981.24	4,605.11	3,376.13	73.31%
筹资活动产生的现金流量净额	-7,530.08	-3,895.33	-3,634.75	-93.31%
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	16.60	10.44	6.16	59.02%
五、现金及现金等价物净增加额	-5,275.75	7,312.58	-12,588.33	-172.15%
六、期末现金及现金等价物余额	6,925.63	12,201.38	-5,275.75	-43.24%

注：公司对变动较大的界定是金额增减在 100 万元以上且增减比例大于 30%。

- 1、投资活动产生的现金流量净额同比减少 466.60%，主要系报告期理财产品到期赎回减少所致；
- 2、筹资活动产生的现金流量净额同比减少 93.31%，主要系报告期回购股票所致。

## （五）报告期基本财务指标

### 1、偿债能力指标

指标	2024 年度	2023 年度
流动比率	1.96	1.98
速动比率	1.48	1.43
资产负债率	33.87%	35.06%

### 2、营运能力分析

指标	2024 年度	2023 年度
----	---------	---------

总资产周转率（次/年）	0.48	0.42
存货周转率（次/年）	1.25	0.96
应收账款周转率（次/年）	3.02	2.55

湖南三德科技股份有限公司

董事会

2025年4月21日